외화자산합계 4,340,150 　- - 　- 　- 3,678,500 365 9,130 1 15,000

(단위: 원)

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,131.01 1,160.50 1,071.50 1,208.50

EUR 1,229.54 1,283.30 1,279.25 1,267.60

CNY 168.05 174.40 164.01 173.26

CAD 　- 876.27 　- 894.72

JPY(100￥) 1,015.23 1,068.17 949.11 1,036.81

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 30

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 환율 10%변동시 환율변동이 당기손익에미치는 영향은

다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

② 가격위험

연결실체는 연결재무상태표상 매도가능금융자산 또는 당기손익인식금융자산으로 분류되는

연결실체 보유 수익증권의 가격위험에 노출되어 있습니다. 수익증권에 대한 투자로 인한 가

격위험을 관리하기 위해 연결실체는 포트폴리오를 분산투자하고 있으며 포트폴리오의 분산

투자는 연결실체가 정한 한도에 따라 이루어집니다.

당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 가격이 10% 변동시 연결실체의 세후이익

및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

③ 현금흐름 및 공정가치 이자율위험

연결실체의 이자율위험은 차입금에서 비롯됩니다. 변동 이자율로 발행된 차입금으로인하여

연결실체는 현금흐름 이자율위험에 노출되어 있으며 동 이자율위험의 일부는변동이자부 현

금성자산으로부터의 이자율위험과 상쇄됩니다.

연결실체는 이자율에 대한 노출에 대해 다각적인 분석을 실시하고 있습니다. 재융자,기존 차

입금의 갱신, 대체적인 융자 및 위험회피 등을 고려한 다양한 시나리오를 시뮬레이션 하고

있습니다. 이러한 시나리오를 바탕으로 연결실체는 정의된 이자율 변동에 따른 손익 효과를

계산하고 있습니다. 각각의 시뮬레이션에 있어 동일한 이자율변동이 모든 통화의 경우에 대

하여 적용됩니다. 이러한 시나리오들은 주요 이자부 포지션을 나타내는 부채에 대해서만 적

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 465,047 (465,047) 444,547 (444,547)

EUR - - 46 (46)

CNY - - 158 (158)

JPY - - 16 (16)

합계 465,047 (465,047) 444,767 (444,767)

(단위: 천원)

지수
세후 포괄손익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기말 전기말 당기말 전기말

당기손익인식금융자산
상승시 947,733 896,881 947,733 896,881

하락시 (947,733) (896,881) (947,733) (896,881)

매도가능금융자산
상승시 1,305,062 1,076,495 1,305,062 1,076,495

하락시 (1,305,062) (1,076,495) (1,305,062) (1,076,495)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 31

용됩니다.

연결실체는 변동이자부 금융상품과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말

과 전기말 현재 연결실체의 변동이자부 금융상품은 다음과 같습니다.

당기와 전기 변동이자부 금융상품과 관련되어 이자율 1% 변동시 손익에 대한 민감도는 다음

과 같습니다.

(3) 신용위험

신용위험은 연결실체 차원에서 관리되고 있습니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권 및

확정계약을 포함한 도소매 거래처에 대한 신용위험뿐 아니라 현금및현금성자산, 파생금융상

품 및 은행 등의 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다. 은행및 금융기관의 경우, 독립

적인 신용평가기관으로부터의 신용등급이 최소 A 이상인 경우에 한하여 거래를 하고 있습니

다. 도매거래처의 경우 독립적으로 신용평가를 받는다면 평가된 신용등급이 사용되며, 독립

적인 신용 등급이 없는 경우에는 고객의 재무상태, 과거경험 등 기타 요소들을 고려하여 신

용을 평가하게 됩니다. 개별적인 위험 한도는 이사회가 정한 한도에 따라 내부 또는 외부적

으로 결정된 신용등급을 바탕으로 결정됩니다. 신용한도의 사용여부는 정기적으로 검토되고

있습니다. 소매거래처에 대한 매출은 현금 또는 주요 신용카드로 처리됩니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 신용위험에 대한 최대 노출정도는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

부채:

장기차입금 889,770 2,502,720

(단위: 천원)

구분
당기 전기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익 증가(감소) (8,898) 8,898 (25,027) 25,027

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

유동

현금및현금성자산(*) 22,633,861 21,381,842

단기금융상품 13,237,870 9,642,083

당기손익인식금융자산 12,150,423 11,498,480

  매출채권 58,946,625 53,942,888

기타금융자산 3,600,605 3,115,127

소계 110,569,384 99,580,420

비유동

매도가능금융자산(*) 15,397,942 13,627,153

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 32

(*) 연결실체가 보유하는 현금시재액 및 지분증권은 제외하였습니다.

(4) 유동성 위험

연결실체의 경영지원본부는 미사용 차입금한도를 적정수준으로 유지하고 영업 자금 수요를

충족시킬 수 있도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하여 차입금 한도나 약정을 위반하

는 일이 없도록 하고 있습니다. 유동성에 대한 예측 시에는 연결실체의자금조달 계획, 약정

준수, 연결실체 내부의 목표재무비율 및 통화에 대한 제한과 같은 외부 법규나 법률 요구사

항이 있는 경우 그러한 요구사항을 고려하고 있습니다.

경영지원본부는 상기에서 언급한 예측을 통해 결정된 대로 여유있는 유동성이 확보될 수 있

도록 적절한 만기나 충분한 유동성을 제공해주는 이자부 당좌예금, 정기예금,수시입출금식

예금, 시장성 유가증권 등의 금융상품을 선택하여 잉여자금을 투자하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체의 주요 금융부채의 연도별 상환계획은 다음과 같습니다. 금

액은 이자지급액을 포함하고, 상계약정 효과는 포함하지 아니하였습니다.

① 당기말

② 전기말

(5) 자본위험관리

연결실체의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으로